

MCA-1601300102020400 Seat No. _____

M. A. (Sem. II) (CBCS) Examination

April / May - 2018

Geography: Paper - 7

(Geography of India - II) (Socio-Eco. Division) (New Course)

Time : $2\frac{1}{2}$ Hours] [Total Marks: 70 **સુચના**: (૧) બધા પ્રશ્નો ફરજિયાત છે. (૨) જરૂર જણાય ત્યાં સ્વચ્છ આકૃતિ દોરો. ભારતમાં ઘઉં અને શેરડી ઉત્પાદક પ્રદેશોનો વિગતે અહેવાલ આપી. તેની 9 98 આર્થિક અગત્યતા ચર્ચો. અથવા ભારતના મુખ્ય આબોહવાકીય ખેતી પ્રદેશો જણાવી કોઈપણ એકનું વિગતે 98 વર્ણન કરો. ભારતના લોખંડ-પોલાદ ઉદ્યોગ પર વિગતે નોંધ લખી તેનું આર્થિક મહત્ત્વ 5 98 ટુંકમાં સમજાવો. અથવા ભારતનાં મુખ્ય ઔદ્યોગિક પ્રદેશો પર વિગતે ભૌગોલિક નોંધ લખો. 5 98 વસ્તી ગીચતા એટલે શું ? ભારતની વસ્તી ગીચતા પર અસર કરતાં પરિબળો 3 98 વિગતે સમજાવો. અથવા માહિતી તકનીકીના સંદર્ભમાં ભારતના ઇલેકટ્રોનિક ઉદ્યોગની વિગતે 98 માહિતી આપો. ભારતના આર્થિક વિકાસમાં રેલ-માર્ગોનો ફાળો વિગતે સમજાવો. γ 98 અથવા કુદરતી વાયુ અને પ્રવાહી ચીજોના વહનના સંદર્ભમાં ભારતમાં પાઈપલાઈનના 8 98 વિતરણ પર વિગતે નોંધ લખો. નોંધ લખો : (કોઈપણ **બે**) 98 (૧) ભારતમાં ચા અને કૉફીની ખેતી (૨) ભારતનો કાપડ ઉદ્યોગ (૩) ભારતમાં માનવવંશની વિવિધતા અને ધાર્મિક માળખું (૪) ભારતની વ્યાપાર નીતિ. MCA-1601300102020400] 1 [Contd....

ENGLISH VERSION

Instructions: (1) All questions are compulsory. (2)Draw neat diagram wherever necessary. 1 Give a detailed account of wheat and sugarcane producing 14 regions of India and discuss the economic importance of them. State the main Agro-climatic zones of India and describe 1 14 in detail any one of them. 2 Write a detail note on the Iron and Steel Industry of 14 India and explain the economic importance of its in brief. OR Write a detailed geographical note on the major industrial 14 2 regions of India. What is density of population? Explain in detail the **14** 3 factors effecting on density of population in India. OR. Give a detailed information of Electronic industry of India 3 with special reference to Information Technology. Explain in detail the contribution of Railways in economic 14 4 development of India. OR Write a detailed notes on distribution of pipeline in India 14 4 with special reference to transport of natural gas and liquid materials. Write notes on: (any two) **14** 5 (1) Tea and coffee cultivation in India (2)Cotton industry of India

Trade policy of India.

(4)

(3) Ethnic diversity and religious structure in India